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INFORME DE COMISARIA DE 

ERCOPARTS TRADING S.A. 

CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL AÑO 2013 

A los Seitores Accionistas de ERCOPARTS TRADING S A 

En cumplimiento al Art 279 dispuesto por la Ley de Compañías y por el mandato de Uds 
He procedido a realizar la revision Admumstrativa-Contable de la Compañaa por tas 
actividades termnadas el 31 de Diciembre del año 2013 pudiendo mformar lo siguente 

He obtenido de los Soilores Adumistradores la información necesaria, ast como cl 
Departamento Contable me ha entregado los Estados de Pérdidas y Ganancias, el Estado 
de Situación y los anexos requeridos cortados al 31 de Dieiombre del 2013. a los musmos 
que Jos he rovisado incluyendo pruebas selectivas 

  

Se venfico y obtuvo mtormación de la Gerencia sobre su cumplimiento. respecto de las 
normas legales, estatutarias y reglamentartas de la Compañía, así como de las disposiciones 
de la Junta General y Directorio, pudiendo confirmarse vn razonable cumplimiento de las 

musas 

Las Actas de las Juntas Generales y de los Directorios asi como los hibros de Acciones y 

Accsomistas estan correctamente llevadas 

La Convocatoria a la Junta General de Acciomstas y el Orden del Día, se ha efectuado de 

acuerdo a las disposiciones estatutarias 

La Admmistración lleva un correcto control interno de sus bienes hasta donde se puede 
comprobar 

La compañía mantiene seguros con coberturas aceptables 

 



La contabilidad de la Empresa cs llevada conforme a los prinexpios contables comunmente 
aceptados, las curas de Estados Financioros guardan relación con sus libros y registros 

ASPECTOS ECONOMICOS FINANCIEROS 

Estado de Resultados Integrak Ver ancxo 1 

Las ventas Iran temido una dismnución en ol año de $4 743 136, es docu un 54% menos, 
debido principalmente a que contemua la restricción a las importaciones, san embargo el 
Margen Bruto ha subido del 14 8% al 17 4% lo cual mutiga fuertemente los efectos en el 
resultado Los Gastos del año 2013, representan una cfra cast sruular al Margen Bruto, por 
To que el resultado antes de mpucstos es de S(2 371), al nismo que aplicando los Gastos no 
deducibles, Impuestos Comentes y los Difendos dados de baja, arroja uma perdida de $ 
159920 Que representa el 2,96% del Patrimomo — Las normativas tributarias de los 
ultmos años han complicado mucho el manejo de estas cuentas, produciéndose distorsiones 
que rayan en lo myusto, conviene analizar administrativatnente solucsones que mitiguen 
estos problemas 

Estado de Situación Financiera: Ver anexo 2 

En el año 2013, la empresa reduce sus Activos totales en el 76% , prinerpalmente por la 
reducción de Iuventanos y Cuentas por Cobrar, stmultaneamente bajan sus Pasivos en 
33 5% por Ja cancelacion de Préstamos, lo enal da un efeoto ¡muy positivo en el Capital de 
Trabajo y Laquidez como se observa en el siguiente cuadro 

  

2013 2012 Diferencia 

Taquidoz 213 106 +107 

 



Capital de trabajo $5393083 $5 482008 -$88 925 

Patrimonio; Ver Anexo 3 

El Patramomo total de Ercoparis Trading S A esta en $9403 707 habiéndose dismiwido 
en $ 159 920 por los resultados 

La estructura de la empresa se encuentra en ol 95 29% de oaprtal propio frente al 4 7% de 
capital ajeno relacion 1gualmente alta, más debido a la finalidad de la emprosa ayuda a 
afrontar cualgmer vanacion de mercado o de re direceronamiento de objetivos 

El valor contable de la acción es de $3 96 por cada $1 de capital 

Dado a la finalidad de la empresa y las situaciones de mercado se entiende la reducción en 
los resultados, sin embargo, al 1gua! que el año anterior recomiendo que los mismos deben 
analizarse tomando en cuenta el apoyo de esta gestión al grupo, a su vez revisando la 

tendencia en dos años conscentivos, conviene no dejarlo caer a cifras negatrvas para 
mantener la fortaleza de su estructnra 

Confirmo que la Empresa es llevada dentro de los márgenes del buen manejo 
admumstratevo y que las cuentas reflejan de manera razonable la situacion financiera de la 
Iimpresa 

Cuenca, 20 Marzo 2014 

Ing Com Juan Malo J 

COMISARIO 

 



Anexo 1 

ERCOPARTS IRADING S.A. 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL. 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DIL 2013 

INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

Gastos de ventas 
Gastos de adimmistración 
Costos financieros 
Ingresos pos intereses 
Otros mgresos, neto 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO ALA RENTA 
Menos gasto por impuesto a la renta 
Comente 
Diferido 

Total 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL AÑO Y TOTAS 
RESULLADO INTEGRAL DEL AÑO 

2013 
(er US dólares) 

414533 

2,396,894 

718,039 

666,459 
-161,104 

4,454 
118,215 

5.008 

237 

86,554 
70,995 

157.549 

159,990 

  

2012 Diferencia % 

8,358,089 4,743,156 54% 

1,550,314 4,153,420 -55% 

1,307,775 589,726 — 45% 

-835,406 168,947 — 20% 

295,655 133,951. -45% 

-141,582. 137,128 -97% 

199,884 -81,669 41% 

31,885 2587 81% 

203,131 205,502 -101% 

116,430 29,876 -26% 

116,430 41,119 35% 

SGJOL 246821 284% 

 



Anexo 2 

ERCOPARTS TRADING $. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Efectivo y equivalentes de efecto 
Cuentas por cobrar comercaales y otras cuentas por 
cobrar 

Otiosaotvos financieros 
Inventarios 

Activos pot Impuestos comentes 
Otros activos 

“Loial activos cornentes 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Otros activos financieros 

Activos pol impuestos defcnidos 
Otros activos 

Total actrvos no corrientes 

TOTAL 

'ASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Prestamos 

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por. 
pagar 
Pasrvos por 1mpuestos comentes 
Otros pasivos 
Total pastvos cornentes y total pasivos. 

2843, 
(en DS, 

3,611,113 

317,277 

1,701,161 
13,437 
5377 

5,658,365 
3 E E 

lo ES pS 

5,668,989, 

201,506 
45,903 
17,873 

265,282, 

2012 Diferensa 

1,789,392 1,821,721 

1,365,233 -1,047,956 
204,755 204,755 

2,546,788 -845,627 
131,751 -118,314 

14,536 Sel 
6.052.455 394,090 

70,996 
10,623 
81,619 

367,196 

165,768 
25,082 
12,401 

570,447 

    

-367,196 

35,738 
20,821 

  

% 

102% 

77% 
100% 
33% 
90% 
5% 
7% 

-100% 

37% 

8% 

-100% 

22% 
83% 
44% 
-53%



Anexo 3 

ERCOPARTS TRADING S.A, 

PATRIMONIO: 

Caprtak socaal 
Reserva legal 
Resultados Acumulados 
Resultados del Ejercicio 
Total patranomo 

TOLAL 

2043 
(0 Us, 
dótaros) 

412,788 
3,786,079 
159,920 
5,403,707 

5,668,989 

2012 piferenera 2% 

404,137 
3,708,048 

86,701 
5,563,627 

6.134.074 

8,671 2% 
78,031 2% 

-246,622 -284% 
-159,920 3% 

465,085 — 8% 

 


