ing.Com. Juan Malo 3.

E mail: curtesa@cue.sqtnet.net

Cuenca Ecuador

INFORME DE COMISARIA DE ERCOPARTS TRADING S.A. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL AÑO 2013

A los Señores Accionistas de ERCOPARTS TRADING S. A.

En cumplimiento al Art. 279 dispuesto por la Ley de Compañías y por el mandato de Uds. He procedido a realizar la revisión Administrativa-Contable de la Compañía por las actividades terminadas el 31 de Diciembre del año 2013 pudiendo informar lo siguiente:

He obtenido de los Señores Administradores la información necesaria, así como el Departamento Contable me ha entregado los Estados de Pérdidas y Ganancias; el Estado de Situación y los anexos requeridos cortados al 31 de Diciembre del 2013 a los mismos que los he revisado incluyendo pruebas selectivas.

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS:

Se verificó y obtuvo información de la Gerencia sobre su cumplimiento respecto de las normas legales, estatutarias y reglamentarias de la Compañía, así como de las disposiciones de la Junta General y Directorio, pudiendo confirmarse un razonable cumplimiento de las mismas.

Las Actas de las Juntas Generales y de los Directorios así como los libros de Acciones y Accionistas están correctamente llevadas.

La Convocatoria a la Junta General de Accionistas y el Orden del Día, se ha efectuado de acuerdo a las disposiciones estatutarias.

La Administración lleva un correcto control interno de sus bienes hasta donde se puede comprobar

La compañía mantiene seguros con coberturas aceptables

La contabilidad de la Empresa es llevada conforme a los princípios contables comúnmente aceptados, las cifras de Estados Financieros guardan relación con sus libros y registros.

ASPECTOS ECONOMICOS FINANCIEROS

Estado de Resultados Integral: Ver anexo 1

Las ventas han tenido una disminución en el año de \$4`743,156, es decir un 54% menos, debido principalmente a que continúa la restricción a las importaciones, sin embargo el Margen Bruto ha subido del 14.8% al 17.4% lo cual mitiga fuertemente los efectos en el resultado. Los Gastos del año 2013, representan una cifra casi similar al Margen Bruto, por lo que el resultado antes de impuestos es de \$(2.371), al mismo que aplicando los Gastos no deducibles, Impuestos Corrientes y los Diferidos dados de baja, arroja una pérdida de \$ 159.920. Que representa el 2,96% del Patrimonio. Las normativas tributarias de los últimos años han complicado mucho el manejo de estas cuentas, produciéndose distorsiones que rayan en lo injusto, conviene analizar administrativamente soluciones que mitiguen estos problemas.

Estado de Situación Financiera: Ver anexo 2

En el año 2013, la empresa reduce sus Activos totales en el 7.6%, principalmente por la reducción de Inventarios y Cuentas por Cobrar, simultáneamente bajan sus Pasivos en 53.5% por la cancelación de Préstamos, lo cual da un efecto muy positivo en el Capital de Trabajo y Liquidez como se observa en el siguiente cuadro.

LIQUIDEZ Y CAPITAL DE TRABAJO

	2013	2012	Diferencia
Liquidez	21.3	10.6	÷ 10.7

Capital de trabajo

\$ 5'393,083 \$ 5'482,008

- \$ 88,925

Patrimonio: Ver Anexo 3

El Patrimonio total de Ercoparts Trading S.A. está en \$5'403.707 habiéndose disminuido en \$ 159.920 por los resultados.

La estructura de la empresa se encuentra en el 95.3% de capital propio frente al 4.7% de capital ajeno relación igualmente alta, más debido a la finalidad de la empresa ayuda a afrontar enalquier variación de mercado o de re direccionamiento de objetivos,

El valor contable de la acción es de \$3.96 por cada \$1 de capital.

Dado a la finalidad de la empresa y las situaciones de mercado se entiende la reducción en los resultados, sin embargo, al igual que el año anterior recomiendo que los mismos deben analizarse tomando en cuenta el apoyo de esta gestión al grupo, a su vez revisando la tendencia en dos años consecutivos, conviene no dejarlo caer a cifras negativas para mantener la fortaleza de su estructura.

Confirmo que la Empresa es llevada dentro de los márgenes del buen manejo administrativo y que las cuentas reflejan de manera razonable la situación financiera de la Empresa,

Cuenca, 20 Marzo 2014

Ing.Com. Juan Malo J.

COMISARIO

Anexe 1

ERCOPARTS TRADING S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

	<u>2013</u> (en U.S. de	<u>2012</u> <u>Diferencia</u> blares)		<u>%</u>	
INGRESOS	4,114,933	8,858,089	-4,743,156	-54%	
COSTO DE VENTAS	<u>3,396,894</u>	7,550,314	<u>-4,153,420</u>	-55%	
MARGEN BRUTO	718,039	1,307,775	-589,736	-45%	
Gastos de ventas	-666,459	-835,406	168,947	-20%	
Gastos de administración	-161,704	-295,655	133,951	-45%	
Costos financieros	-4,454	-141,582	137,128	-97%	
Ingresos por intereses	118,215	199,884	-81,6 6 9	-41%	
Otros ingresos, neto	<u>-6,008</u>	<u>-31,885</u>	<u>25,877</u>	-81%	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Menos gasto por impuesto a la renta:	<u>-2,371</u>	203,131	<u>-205,502</u>	-101%	
Corriente	86,554	116,430	-29,876	-25%	
Diferido	70,995				
Total	157,549	116,430	41,119	35%	
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL AÑO Y TOTAL					
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO	<u>-159,920</u>	86,701	<u>-246,621</u>	-284%	

Anexo 2

ERCOPARTS TRADING S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

<u>ACTIVOS</u>	<u>2013</u> (en U.S.	2012 Diferencia		<u>%</u>
ACTIVOS CORRIENTES:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	3,611,113	1,789,392	1,821,721	102%
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por				
cobrar	317,277	1,365,233	-1,047,956	-77%
Otros activos financieros		204,755	-204,755	-100%
Inventarios	1,701,161	2,546,788	-845,627	-33%
Activos por impuestos corrientes	13,437	131,751	-118,314	-90%
Otros activos	15,377	14,536	<u>841</u>	6%
Total activos corrientes	<u>5,658,365</u>	<u>6,052,455</u>	<u>-394,090</u>	-7%
ACTIVOS NO CORRIENTES:				
Otros activos financieros				
Activos por impuestos diferidos		70,996	-70,996	-100%
Otros activos	10,624	10,623	•	
Total actives no corrientes	10,624	81,619	<u>-70,995</u>	-87%
TOTAL	<u>5,668,989</u>	<u>6.134,074</u>	<u>-465,085</u>	-8%
PASIVOS				
PASIVOS CORRIENTES:				
Préstamos		367,196	-367,196	-100%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por				
pagar	201,506	165,768	35,738	22%
Pasivos por impuestos contentos	45,903	25,082	20,821	83%
Otros pasivos	17,873	<u>12,401</u>	<u>5,472</u>	44%
Total pasivos corrientes y total pasivos	<u> 265,282</u>	570,447	-305,165	-53%

Anexo 3

ERCOPARTS TRADING S.A.

PATRIMONIO:	<u>2013</u>	2012 Diferencia		<u>%</u>	
	(en U.S. dólares)				
Capital social					
Reserva legal	412,788	404,117	8,671	2%	
Resultados Acumulados	3,786,079	3,708,048	78,031	2%	
Resultados del Ejercicio	-159,920	86,701	-246,622	-284%	
Total patrimonio	<u>5,403,707</u>	5,563,627	<u>-159,920</u>	-3%	
TOTAL	<u> 5,668,989</u>	6.134.074	-465,085	-8%	